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ACTA DE DESIERTO 

 
ETAPAS: ADMISION, EVALUACIÓN, CALIFICACION DE OFERTAS 

 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 026.2023.CORPAC S.A – TERCERA 
CONVOCATORIA 

"SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE PLOTTER" 
 

Con fecha 20.10.2023, 23.10.2023, 24.10.2023 y 25.10.2023, se reunieron de 
manera virtual los señores miembros del Comité de selección encargados de llevar 
a cabo el procedimiento de selección mediante Adjudicación Simplificada N° 
026.2023.CORPAC S.A.- 3, para el "SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
CORRECTIVO DE PLOTTER " en el cual se procedió a las siguientes acciones: 
 
Se verificó lo registrado en el sistema de la plataforma del SEACE, a fin de registrar en actas los 
postores al procedimiento, siendo lo siguiente: 
 

 
 
ADMISIÓN DE OFERTAS 
 
Teniendo a la vista las ofertas presentadas por los postores, se procedió a verificar la 
documentación que presentaron sus ofertas en relación con la documentación requerida en la 
etapa de admisión de ofertas establecido en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de 
la oferta del Capítulo II de las Bases Integradas, según lo que se indica en el CUADRO N° 01 
ADMISION DE OFERTAS, el mismo que forma parte de la presente acta: 
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Culminado la verificación de la documentación presentada. Se obtiene lo siguiente: 
 

Nro. Nombre o Razón Social Estado 

1 SERVICIOS TECNICOS AGRUPADOS E.I.R.L. ADMITIDA 

2 ADEMSIS S.A.C ADMITIDA 

 
 

EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
Luego de culminada la admisión de ofertas, el comité de selección procede a evaluar a los postores 
que fueron admitidos con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de 
prelación de las ofertas según el numeral 73.2 del Artículo 73 del Reglamento, verificando que 
cumplan con los requisitos especificados en las bases, conforme se señala en el Cuadro N°02. 
 

 
 
Teniendo el siguiente resultado: 
 

Nro. Nombre o Razón Social PUNTAJE 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

1 ADEMSIS S.A.C 104.45 puntos 1° 

2 SERVICIOS TECNICOS AGRUPADOS E.I.R.L. 94.50 puntos 2° 
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 Ambos postores admitidos, solicitan la asignación de bonificación del cinco (5%) por 

condición de micro y pequeña empresa. 
 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 
Teniendo a la vista las ofertas admitidas y evaluadas en virtud al artículo 75, sub numeral 75.1 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, procedemos, a su verificación, las ofertas de 
los 02 postores en el orden de prelación, y que hayan cumplido con presentar los documentos 
citados en el literal 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN de las Bases Integradas. Tras la revisión 
de éstas se ha observado lo siguiente: 
 

1. ADEMSIS S.A.C 
 

 En el literal B.3.2. CAPACITACIÓN de las bases integradas se indica lo siguiente: 

 
 

Sin embargo, de la revisión integral a la documentación se observa que los certificados 
presentadas de los folios 11, 12 y 13 no se indican las horas lectivas. 

 

 En el literal B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE de las bases integradas se 

indica lo siguiente: 

 
 

De la revisión de los folios del 13 al 17 se observa que el postor no cumple con la forma 
de acreditación, toda vez que solamente adjunta en su oferta Conformidad del servicio por 
los días 07.12.2022, 12.10.2022, 17.12.2021, 23.03.2021 y 20.08.2023. 

 
En ese sentido, la oferta del postor queda como NO CALIFICADA. 
 
 

2. SERVICIOS TECNICOS AGRUPADOS E.I.R.L 
 
Según lo estipulado en el literal B.4 Experiencia del Personal Clave de los REQUISITOS DE 
CALIFICACIÓN de las Bases Integradas se indica lo siguiente: 
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Sin embargo, de la revisión a la documentación presentada el comité observa los certificados 
presentado en los folios 18 y 19, lo siguiente: 
 

 Respecto al folio 18, se indica que el periodo de experiencia inicia desde 03.01.2020 hasta 
el 28.02.2021, el cual hace un total de 423 días calendario (1 año 1 mes y 28 días). 
Asimismo, se indica que el personal clave ha realizado el servicio de “SOPORTE 
TECNICO DE COMPUTADORAS E IMPRESORAS” 
 

 Respecto al folio 19, solo indican que el personal clave ha realizado prácticas pre 
profesionales en el Área de Redes, Soporte Técnico y Comunicaciones, sin precisar si 
cuenta con la experiencia en el rubro de mantenimiento y reparación de equipos 
informáticos según solicitado respecto a la forma de acreditación estipulada en el literal 
B.4 Experiencia del personal clave. 

 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) 
copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) 
cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 
propuesto  

 
Por lo cual, el comité de selección determina que el certificado del folio 19 no acredita de manera 
fehaciente la experiencia requerida en las bases integradas.  
 
Quedando la oferta como NO CALIFICADA 
 
En tal sentido de conformidad a lo establecido por el numeral 65.1 del Artículo 65, del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones al no haber ninguna oferta válida y al no ser una causa imputable a la 
entidad se procede a declarar DESIERTO la Adjudicación Simplificada N° 026.2023.CORPAC 
S.A., para el "SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE PLOTTER" para una cuarta 
Convocatoria. 
 
Cabe indicar que, los postores son responsables en la remisión y forma de presentación de sus 
ofertas las cuales deben presentarse ordenadamente en donde se aprecie fehacientemente el 
cumplimiento de lo requerido con la documentación para la admisión de la oferta en forma clara y 
que no genere duda alguna para su calificación. 
 
No habiendo más puntos que tratar, se da por concluida la sesión con la conformidad de los 
integrantes del comité de selección para su publicación en el SEACE. 
 
ANGEL STHEVENS TARMEÑO ARIAS Presidente – OEC 
EDWARD LA SERNA ALFARO Con conocimiento Técnico 
MANUEL ALEXANDER GARCIA GARCIA Segundo Miembro- OEC 

   



SERVICIOS TECNICOS 
AGRUPADOS E.I.R.L.
(RUC N° 20514512877)

ADEMSIS S.A.C
(RUC N° 20492856551) 

a CUMPLE* CUMPLE

b CUMPLE CUMPLE

c CUMPLE CUMPLE

d CUMPLE CUMPLE

e CUMPLE CUMPLE

f CUMPLE CUMPLE

g CUMPLE CUMPLE

a NO PRESENTA NO PRESENTA

b PRESENTA PRESENTA

c NO PRESENTA PRESENTA

ADMITIDO ADMITIDO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 026.2023.CORPAC S.A.-3

CUADRO Nº 01 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5).

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE PLOTTER

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del 
certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 
que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

RESULTADO DE ADMISION

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los
precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.

DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD

Documentación de presentación facultativa

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso 
de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado 

con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad

Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los “Factores de Evaluación” establecidos en el Capítulo 
IV de la presente sección de las bases, a efectos de obtener el puntaje previsto en dicho Capítulo para cada 
factor.

Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa. (Anexo N° 11)
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SERVICIOS TECNICOS 
AGRUPADOS E.I.R.L.

(RUC N° 
20514512877)

ADEMSIS S.A.C
(RUC N° 20492856551) 

CUMPLE CUMPLE

NO CUMPLE * CUMPLE

 S/         133,187.50  S/           133,187.50 
 S/         133,120.00  S/           133,187.50 

90.000 89.954
0.000 10.000
90.000 99.954
4.500 4.998
94.500 104.952

2 1

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE PLOTTER

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 026.2023.CORPAC S.A.-3
CUADRO Nº 02

Otros factores de evaluación

* SERVICIOS TECNICOS AGRUPADOS E.I.R.L.: El postor no presenta declaración jurada referente al 
literal F. MEJORAS A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA

VALOR ESTIMADO

TOTAL

Puntaje de bonificación (5%)

Puntaje sub total

Orden de Prelacion

FACTORES DE EVALUACIÓN

Evaluación:
Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor. 

Acreditación:
Se acreditará mediante registro en el SEACE o el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo 
N°6), según corresponda

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar a las 
demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente 
fórmula:

Pi  =    (Om x PMP)/Oi

i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  
Oi = Precio i  
Om = Precio de la oferta más baja
PMP = Puntaje máximo del precio

Oferta Económica

Puntaje Obtenido económico

OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN
F. MEJORAS A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA : 10 PUNTOS
Evaluación:

Mejora 1: Garantía de repuestos como mínimo 8 meses por defectos de fábrica.
Mejora 2: Préstamo de un equipo de similares características en caso la reparación tome más de 30 días 
(se aplica para el tiempo de garantía luego de terminado el servicio de reparación).

Acreditación:

Ambas mejoras se acreditarán únicamente mediante la presentación de declaración jurada.

A. PRECIO

Firmado Digitalmente por:
GARCIA GARCIA Manuel
Alexander FAU 20100004675 soft
Razón: SUSCRITO
Fecha: 26/10/2023 14:44:22

Firmado Digitalmente por:
EDWARD PAULINO LA
SERNA ALFARO
Motivo: SUSCRITO
Fecha: 26/10/2023 14:57:57

Firmado Digitalmente por:
TARMEÑO ARIAS Angel
Sthevens FAU 20100004675 soft
Razón: SUSCRITO
Fecha: 26/10/2023 20:17:36



ADEMSIS S.A.C
(RUC N° 20492856551) 

SERVICIOS TECNICOS 
AGRUPADOS E.I.R.L.

(RUC N° 20514512877)
Primer orden de prelación Segundo orden de prelación

B.3

B.3.1

CUMPLE CUMPLE

B.3.2

NO CUMPLE (1)
CUMPLE

B.4

NO CUMPLE (2) NO CUMPLE (3)

C

NO CALIFICA NO CALIFICA

Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 266,375.00 (Doscientos sesenta y seis mil trescientos setenta y cinco con 00/100 soles), por 
la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia deS/ 33,296.87 (Treinta y tres mil 
doscientos noventa y seis con 87/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, 
todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de Mantenimiento y reparación de equipos informáticos (Plotter, escáner, PCS, Impresoras, 
Multifuncionales, etc.).

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de 
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago13, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha contratación; de lo 
contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras 
contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) 

CUADRO Nº 03

DOCUMENTOS PARA LA CALIFICACION

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE PLOTTER

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 026.2023.CORPAC S.A.-3

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

Un (01) Técnico
Requisitos:
Técnico o bachiller en: Sistemas, y/o Redes y Comunicaciones de datos, y/o Computación e Informática, y/o Informática, y/o Telecomunicaciones, y/o Electrónica y 
Sistemas o carreras relacionadas a estas.

Acreditación:
El grado del personal técnico será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro Nacional de 
Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: 
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda.

En caso grado del personal técnico no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la 
formación académica requerida.

Requisitos:
Experiencia mínima de dos (02) años en el rubro de mantenimiento y reparación de equipos informáticos (Plotter, escáner, PCS, Impresoras, Multifuncionales, etc.) 
del personal clave requerido

Acreditación:
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

CAPACITACIÓN

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:
Mínimo de quince (15) horas lectivas, en los siguientes cursos o talleres que se detallan a continuación:
 Curso o Taller de ensamblaje de PCs y/o

 Curso o taller de ofimática y/o

 Curso o taller de reparación de impresoras y/o

Acreditación:
Se acreditará con copia simple de constancias, certificados u otros documentos, según corresponda.

RESULTADO
*ADEMSIS S.A.C: 
(1) Respecto al literal B.3.2. CAPACITACIÓN, el comité realizó la revisión integral de la documentación y se observa que los certificados presentadas de los folios 11, 12 y 13 no se indican las horas lectivas.
(2) Respecto al literal B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, de la revisión de los folios del 13 al 17 se observa que el postor no cumple con la forma de acreditación, toda vez que solamente adjunta en su oferta Conformidad del 
servicio por los días 07.12.2022, 12.10.2022, 17.12.2021, 23.03.2021 y 20.08.2023
*SERVICIOS TECNICOS AGRUPADOS E.I.R.L.
(3) Respecto al literal B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, el comité realizó la revisión folio 19 (Certificado), y observa que en dicho documento solo indican que el personal clave ha realizado prácticas pre profesionales en el 
Área de Redes, Soporte Técnico y Comunicaciones, sin precisar si cuenta con la experiencia en el rubro de mantenimiento y reparación de equipos informáticos según solicitado respecto a la forma de acreditación estipulada en el literal 
B.4 Experiencia del personal clave.

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CUMPLE CUMPLE
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